
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

1

##numero_data## 

Oggetto:  L.R. 31/2008 – Criteri e modalità per la concessione di contributi agli Enti 

ecclesiastici della Chiesa cattolica per l’implementazione della funzione sociale ed 

educativa degli oratori ecclesiali e approvazione dello schema di protocollo d’intesa. 

€ 150.000,00 per l’annualità 2022 ed € 800.000,00 per l’annualità 2023. Capitolo 

2120510016 Bilancio 2022/2024. 

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dal    

Settore  istruzione, innovazione sociale e sport  dal quale si rileva la necessità di adottare il 

presente atto;

RITENUTO, per motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono cond ivisi, di 

deliberare in merito;

VISTA l'attestazione della copertura finanziaria,  intesa come disponibilità , nonché il D.lgs. n. 

118/2011 e s.m.i. in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VIST O   il parere favorevole  di cui all’articolo 4, comma 5, della legge regionale 30 luglio 20 2 1, 

n. 18,   sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica ,   del  dirigente  del Settore    

Istruzione innovazione sociale e sport;

VISTA la proposta del direttore del Dipartimento  politiche sociali, lavoro, istruzione e 

formazione;

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA

- Di  approvare i criteri e le modalità di erogazione dei contributi per le annualità 2022 e 2023 
di cui alla Legge regionale 11 novembre 2008, n. 31 “Interventi per la valorizzazione della 
funzione sociale ed educativa svolta dagli oratori e dagli enti religiosi che svolgono attività 
similari”, così come risulta dall’Allegato A che forma parte integrante e sostanziale del 
presente atto;

- Di approvare lo schema di protocollo d’intesa , da sottoscrivere con la Regione 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

2

Ecclesiastica Marche , così come risulta dall’Allegato B che forma parte integrante e 
sostanziale del  presente atto , previsto dalla L.R. n. 31/2008, art. 3, al fine di attuare 
interventi di valorizzazione della funzione socio-educativa degli Oratori; 

- Di dare mandato al Presidente della Giunta Regionale o suo delegato alla sottoscrizione 
dell’atto di cui al punto precedente, autorizzandolo ad apportare eventuali modifiche non 
sostanziali che si rendessero necessarie al fine della sottoscrizione dello stesso;

- Di stabilire che l ’onere derivante dal presente atto,  pari ad € 150.000,00 per l’annualità  
2022 ed € 800.000,00 per l’ann ualità  2023,  fa carico al Capitolo 2120510016, del Bilancio 
2022/2024 nell’ambito della disponibilità già attestata con  DGR n.  1429  del  7/11/2022 ,   in 
termini di esigibilità della spesa  in ottemperanza dell’art. 10 comma 3 lette a) del D.Lgs n. 
118/2011 per le  obbligazioni che ne deriveranno  e fatte salve le variazioni finanziarie 
necessarie alla puntuale identificazione della spesa in base ai livelli di articolazione del 
piano dei conti integrato di cui al D.Lgs n. 118/2011.

Il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’articolo 26, comma 1, del D. Lgs. 
33/2013. 

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
Francesco Maria Nocelli Francesco Acquaroli

Documento informatico firmato digitalmente Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- Legge Regionale 11 novembre 2008, n. 31 “Interventi per la valorizzazione della funzione 
sociale ed educativa svolta dagli oratori e dagli enti religiosi che svolgono attività similari”.
- Legge regionale 31 dicembre 2021 n. 38 - Disposizioni per la formazione del bilancio 

2022-2024 della Regione Marche (Legge di stabilità 2022);

- Legge regionale 31 dicembre 2021 n. 39 - Bilancio di Previsione 2022-2024; 

- DGR n. 1682 del 30/12/2021 - Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2022-2024” approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea legislativa n. 51 del 
29 dicembre 2021 - Documento tecnico di accompagnamento 2022-2024;
- DGR n. 1683 del 30/12/2021 - Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2022 - 2024” approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea legislativa n. 51 del 
29 dicembre 2021. Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024;
- DGR n.  1429  del  7/11/2022  “Richiesta di parere alla competente Commissione consiliare 
sullo schema di deliberazione concernente: “ L.R. 31/2008 – Criteri e modalità per la 
concessione di contributi agli Enti ecclesiastici della Chiesa cattolica per l’implementazione 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

3

della funzione  sociale ed educativa degli oratori ecclesiali. € 150.000,00 per l’annualità 2022 
ed € 800.000,00 per l’annualità 2023. Capitolo 2120510016 Bilancio 2022/2024”.

Motivazione

Con L.R. n. 31/2008 la Regione Marche ha ritenuto opportuno riconoscere l’importante 
funzione educativa, formativa, di inclusione sociale che svolgono gli enti ecclesiastici tramite le 
attività degli Oratori nelle comunità locali e stabilisce il sostegno economico dei loro programmi 
e delle loro attività, finalizzati ad accompagnare, d’intesa con le famiglie, “la crescita armonica 
degli adolescenti e dei giovani anche al fine di prevenire e contrastare l’emarginazione sociale, 
il disagio e la devianza in ambito minorile o giovanile”. 

Per il perseguimento delle finalità di cui alla suddetta legge, la Regione sottoscrive appositi 
protocolli d’intesa con la Regione Ecclesiastica Marche in rappresentanza degli enti 
ecclesiastici della Chiesta cattolica e delle associazioni cattoliche nazionali degli oratori 
presenti nelle Marche, così da procedere alla programmazione delle risorse disponibili.
Il protocollo attuale resterà in vigore fino al 31 dicembre 2022.
Nell’Allegato “B” al presente documento, che costituisce parte integrante e sostanziale, è 
riportato lo schema di protocollo d’intesa che si propone alla Giunta regionale di adottare.

I n attuazione degli indirizzi contenuti nei protocolli d’intesa,  la Regione  assegna finanziamenti 
ai soggetti sottoscrittori dei medesimi protocolli che presentano progetti per la formazione degli 
operatori; lo svolgimento di ricerche e sperimentazioni di attività metodologiche d’intervento, 
soprattutto a carattere innovativo; la realizzazione di percorsi di integrazione e di recupero a 
favore dei soggetti a rischio di emarginazione sociale, di devianza in ambito minorile o 
giovanile, di disabilità; e per il funzionamento degli enti.

L ’oratorio  da sempre si configura quale soggetto sociale  e  educativo delle comunità locali 
rivolto alla promozione dell’aggregazione giovanile, dell’integrazione sociale e per il contrasto 
all’emarginazione.  E soprattutto nei piccoli centri risulta essere l’unico interlocutore che svolge 
attività ricreativa rivolta ai giovani.  Tale attività si è resa ancora di più necessaria con l’avvento 
della pandemia da Covid19. 

Le regole di distanziamento fisico e sociale imposte per affrontare  l’attuale pandemia  ha nno  
determinato isolamento sociale  e un malessere psichico, soprattutto nelle giovani generazioni.    
Gli effetti della pandemia su adulti e ragazzi sono stati estremamente evidenti sotto diversi 
aspetti. Numerosi studi riportano un calo della concentrazione nello studio,  isolamento, 
dipendenze comportamentali e  depressione determinata proprio per la mancanza totale di 
socialità; una mancanza data non solo dalla didattica a distanza, forzata negli ultimi anni, ma 
anche dalla riduzione estrema delle attività extrascolastiche e dalla limitazione fisica negli 
spostamenti.

Relativamente a questo, sia il sistema scolastico che il sistema ricreativo-educativo debbono   



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

4

riprendere ad organizzare la propria attività e promuovere una cultura delle relazioni sociali. 

E  il ruolo degli enti ecclesiastici tramite le attività di oratorio risulta certamente strategico, 
anche in considerazione delle modalità con cui sviluppano la loro opera educativa. 

Per il conseguimento di questi obiettivi la Regione ha previsto una dotazione finanziaria, per le 
annualità 2022 e 2023 pari a 950 mila euro.

Nell’allegato “A” al presente documento, che costituisce parte integrante e sostanziale, sono 
riportati i criteri e le modalità per la concessione dei contributi, ai sensi della L.R. n. 31/2008.
Con  DGR  n.  1429  del  7/11/2022   è stato richiesto il  previsto  parere alla Commissione 
Assembleare competente.
La Commissione consiliare con parere n. 106/2022 ha espresso parere favorevole.

L’onere derivante dal presente atto  è a  carico  del Bilancio di previsione 2022/2024,  in termini 
di esigibilità della spesa, come di seguito:

Capitolo 2022 2023

2120510016 € 150.000,00 € 800.000,00

Esito dell’istruttoria

Per le motivazioni sopra esposte , si  propone l’adozione del presente atto deliberativo  di 
richiesta di parere.

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
Luisa Paradisi

Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

5

PARERE DEL DIRIGENTE DEL SETTORE ISTRUZIONE INNOVAZIONE SOCIALE E 
SPORT

Il sottoscritto , considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto il 
profilo della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione.

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il dirigente del Settore
Giovanni Pozzari

Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO POLITICHE SOCIALI, LAVORO, 
ISTRUZIONE E FORMAZIONE

Il sottoscritto propone alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione.

D ichiara,  altresì,  ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del 
D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il direttore del Dipartimento
Mauro Terzoni

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##

Allegato A Criteri e modalità per la concessione dei contributi

Allegato B Schema di protocollo d’intesa


	NumeroDataRep: n. 1573 del 28 novembre 2022
	Allegati: DGR criteri concessione contributi ORATORI.visto contabile.docx.pdf  -  DF2C07AA6381D7A8A78570310FB40F5A930CBB7ECD5BCA9D0011C906CFF29C81
Allegato A.Criteri e modalitÃ  erogazione contributi ORATORI.pdf  -  BDADB6574653FBD0433551BAB7DFCFA4A0B9189856D9A734A422E4828B0BEF82
Allegato B.Protocollo funzione ORATORI.2022_2025.pdf  -  1D70A5AB89074B7920E589F93254514E2AFC0B5BD5878B8808E4D2579AA2D936
1573.pdf  -  378D0F64EA41826DDB5BC942A7CE3DE8DFFF2517669CB81CCAF542382FE4C5BF
		contact.01
	2022-11-22T09:35:30+0100
	location.01
	Luisa Paradisi
	reason.01


		contact.02
	2022-11-23T11:20:19+0100
	location.02
	Giovanni Pozzari
	reason.02


		contact.03
	2022-11-23T12:01:07+0100
	location.03
	Mauro Terzoni
	reason.03


		contact.04
	2022-11-29T16:28:16+0100
	location.04
	FRANCESCO MARIA NOCELLI
	reason.04


		2022-11-29T18:02:08+0100
	FRANCESCO ACQUAROLI




